Ulp. *lib. nono ad edictum*.

In his autem personis, in quibus mandatum non exigimus dicendum est, si forte evidens sit contra voluntatem eos experiri eorum, pro quibus interveniunt debere eos repelli. ergo non exigimus ut habeant voluntatem vel mandatum, sed ne contraria voluntas probetur: quamvis de rato offerant cautionem (65).

A completare quanto abbiamo osservato circa il *negotiorum gestor* soggiungiamo che l'efficacia consuntiva della

(65) Aggiungi L. 35 pr. D. *de procurat.* 3. 3, L. 3 § 3 D. *iudicatum solvi* 46. 7, L. 12 e L. 21 C. *de procurat.* 2. 12 [13].

ratifica, oltrechè dalle L. 27 D. *de procurat.* 3. 3, dianzi trascritta, è attestata da

L. 25 § 2 D. *de except. rei iudic.* 44. 2.

Iulianus *libro quinquag. primo digest.*

Si te negotiis meis optuleris et fundum nomine meo petieris, deinde ego hanc petitionem tuam ratam non habuero, sed mandavero tibi, ut ex integro eundem fundum peteres, exceptio rei iudicatae non obstabit: alia enim res facta est, interveniente mandato. idem est, si non in rem, sed in personam actum fuerit.

L. 66 D. *de procurat.* 3. 3.

Papinianus *libro nono quaest.*

Si is qui Stichum vel Damam, utrum eorum ipse vellet, stipulatus est et ratum habeat, quod alterum procuratorio nomine Titius petit: facit, ut res in iudicium deducta videatur et stipulationem consumit.

Proseguendo nello svolgimento storico, notiamo che una costituzione importantissima degli imperatori Graziano, Valentiniano secondo e Teodosio primo dell'anno 382, avrebbe dovuto restringere assai l'applicazione della *cautio de rato*. Ecco la detta costituzione come ci è conservata nel Codice Teodosiano:

L. 3 C. Theod. *de cognit et proc.* 2. 12.

In principio quaestionis persona debet inquiri et utrum ad agendum negotium mandato utatur accepto. quibus rite et solenniter constitutis potest esse sen-

tentia; praeteris autem his nec dici controversiae solent nec potest esse iudicium (66)

dove troviamo la seguente interpretazione:

Cum primum ad iudicem causa fuerit intromissa, personarum firmitas requiratur, ut is qui causam alterius prosequitur, mandatum eius, cuius causam agendam susceperat, proferre procuret.

Nella *Consultatio veteris iurisconsulti* la costituzione si trova tal quale (67).

Il senso è chiaro. In principio della causa bisogna assicurarsi che chi intenta lite per altri *procuratorio nomine* agisca *ex mandato*; se senza osservare tale prescrizione si dà corso al giudizio, la sentenza e tutto il procedimento sono nulli.

Mentre le parole